Дело № 1-619/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Челябинск 11 сентября 2019 года

Курчатовский районный суд в составе: председательствующего судьи Ростовой Н.А., при секретаре судебного заседания Печёнкиной Н.П., с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора Курчатовского района г.Челябинска Суходоева А.Г., подсудимого ФИО1, его законного представителя ФИО8, его защитника – адвоката Тюльковой Н.В., педагога ФИО3, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. Челябинске, гражданина РФ, учащегося 

<

данные изъяты> №, не женатого, зарегистрированного и проживающего по адресу: г.Челябинск, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>

- ДД.ММ.ГГГГ Курчатовским районным судом г.Челябинска по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.2 ст.161 УК РФ к 1 году лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. п.«а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 08 минут ФИО1 по предварительному сговору с лицом, не достигшим возраста привлечения к уголовной ответственности, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь у помещения магазина «Магнит Косметик», расположенного в 

<

адрес> по Комсомольскому проспекту в Курчатовском районе г. Челябинска, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО1, при помощи неустановленного следствием предмета вскрыл дверь магазина, после чего соучастники, через открытые двери незаконно проникли в помещение магазина, откуда со стеллажей тайно похитили имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: GILLETTE Mach3 Turbo Aloe кассеты 4 шт. (Проктер) 4/20 - в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 745,14 рублей, а всего на общую сумму 2980,56 рублей; GILLETTE Fusion ProClide кассеты д/станка 8 шт. (Проктер) 4/20 - в количестве 7 штук, стоимостью за 1 штуку 1480,391429 рублей, а всего на общую сумму 10362,74 рублей; GILLETTE Fusion ProClide Power кассеты 2 шт. (Проктер) 4/20 - в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку 660,708 рублей, а всего на общую сумму 3303,54 рубля; GILLETTE Fusion кассеты д/бритья 8 шт. (Проктер) 4/20 - в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку 1370,844 рублей, а всего на общую сумму 6854,22 рубля ; GILLETTE Mach3 TurboAloe кассеты д/бритья 2 шт. (Проктер) 4/20 - в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 393,0125 рублей, а всего на общую 1572,05 рублей; Dorco сменные кассеты с 4 лезвиями муж. 4 шт. (Dorco) 12/24 - в количестве 1 штуки, стоимостью 205,50 рублей, а всего на общую 205,50 рублей, GILLETTE ProShield Chill сменные кассеты д/бритья 2 шт.(Проктер) 4/20 - в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 штуку 660,71 рублей, а всего на общую сумму 660,71 рублей; VENUS Embrase смен/кас д/бритья 4 шт.(Проктер)4/20 - в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 штуку 810,82 рублей, а всего на общую сумму 810,82 рублей; GILLETTE Mach3 Start сменные кассеты д/бритья 4шт.(Проктер) 4/20 - в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку 570,708 рублей, а всего на общую сумму 2853,54 рублей; GILLETTE Mach3 Start сменные кассеты д/бритья 8шт. (Проктер) 4/20 - в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 964,86 рублей, а всего на общую сумму 1929,72 рублей; BIC Flex 5 Hybrid картриджи для бритвы 4шт. 2/72 - в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 штуку 633,83 рублей, а всего на общую сумму 633,83 рублей; GILLETTE Fusion кассеты д/станка 2шт. (Проктер) 4/20 - в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку 460,212 рублей, а всего на общую сумму 2301,06 рублей; GILLETTE Fusion кассеты д/станка 4шт. (Проктер) 4/20 - в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 822,4675 рублей, а всего на общую сумму 3289,87 рублей; VENUS Embrace кассеты д/станка 2 шт. (Проктер) 4/20 - в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 штуку 503,51 рублей, а всего на общую сумму 503,51 рублей; GILLETTE Mach3 кассеты д/станка 4 шт. (Проктер) 4/20 - в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку 625,7166667 рублей, а всего на общую сумму 3754,30 рублей; GILLETTE Mach3 кассеты д/станка 2 шт. (Проктер) 4/20 - в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 347,6266667 рублей, а всего на общую сумму 1042,88 рублей; GILLETTE Mach3 кассеты 8 шт. (Проктер) 4/20 - в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 1070,086667 рублей, а всего на общую сумму 3210,26 рублей; VENUS кассеты жен. 4 шт. (Проктер) 4/20 - в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 штуку 541,90 рублей, а всего на общую сумму 541,90 рублей; VENUS Snap Embrace бритва с 1 смен. кас. (Проктер) 6/36 24 - в количестве 1 штуки, стоимостью 489,40 рублей, а всего на общую сумму 489,40 рублей; GILLETTE Fusion ProClide Flexball бр. ст. 2 кас. (Проктер) 4/20 - в количестве 4 штук, стоимостью 791,5075 рублей, а всего на общую сумму 3166,03 рублей; GILLETTE Fusion ProClide Power Flexball бр. с 1 кас. (Проктер) 4/20 - в количестве 2 штук, стоимостью 966,79 рублей, а всего на общую сумму 1933,58 рублей; GILLETTE Fusion ProClide Power Flexball бр. с 1 кас. (Проктер) 4/20 - в количестве 12 штук, стоимостью 633,0358333 рублей, а всего на общую сумму 7596,43 рублей; VENUS Swirl станок с 1 кассетой (Проктер) 5/10 - в количестве 1 штуки, стоимостью 594,30 рублей, а всего на общую сумму 594,30 рублей; GILLETTE Fusion ProShield бритва с 1 смен. кас. (Проктер) 2/20 - в количестве 2 штук, стоимостью 703,81 рублей, а всего на общую сумму 1407,62 рублей; GILLETTE ProShield Chill бритвас 1 смен. кас. (Проктер) 2/20 - в количестве 1 штуки, стоимостью 690,98 рублей, а всего на общую сумму 690,98 рублей; GILLETTE Mach3 Start бритв. c 1 см. кас.+2 см. кас. д/б (Проктер) 6 - в количестве 6 штук, стоимостью 328,8366667 рублей, а всего на общую сумму 1973,02 рублей; VENUS станок д/жен.+1 кассета (Проктер) 2/18 - в количестве 4 штук, стоимостью 326,005 рублей, а всего на общую сумму 1304,02 рублей; GILLETTE Fusion станок с 1 кассетой (Проктер) 2/20 - в количестве 3 штук, стоимостью 505,56 рублей, а всего на общую сумму 1516,68 рублей; VENUS станок с 2 кассетами жен. (Проктер) 6/12 - в количестве 3 штук, стоимостью 438,6833333 рублей, а всего на общую сумму 1316,05 рублей; GILLETTE Mach3 станок с 1 кас. 1 шт. (Проктер) 2/20 в количестве 1 штуки, стоимостью 333,80 рублей, а всего на общую сумму 333,80 рублей; LACOSTE Pour Femme п/вода жен.50 мл. (Проктер):32 - в количестве 5 штук, стоимостью 2006,04 рублей, а всего на общую сумму 10030,20 рублей; CALVIN KLEIN Beauty п/вода жен.30 мл. (Коти):24 - в количестве 1 штуки, стоимостью 1676,76 рублей, а всего на общую сумму 1676,76 рублей; LACOSTE Pour Femme п/вода жен.90 мл. (Проктер):28 - в количестве 4 штук, стоимостью 2675,1475 рублей, а всего на общую сумму 10700,59 рублей; HUGO BOSS Hugo Deep Red п/вода жен.50 мл. (Проктер):15 - в количестве 1 штуки, стоимостью 2106,07 рублей, а всего на общую сумму 2106,07 рублей; MEXX Ice Touch Woman т/вода жен.15 мл. (Проктер энд Гэмбл):200- в количестве 1 штуки, стоимостью 624,02 рублей, а всего на общую сумму 624,02 рублей; HUGO Woman п/вода жен.30 мл. (Проктер):45 в количестве 1 штуки, стоимостью 1589,74 рублей, а всего на общую сумму 1589,74 рублей; HUGO BOSS Woman п/вода жен.50 мл. (Проктер):3/36 - в количестве 4 штуки, стоимостью 2312,135 рублей, а всего на общую сумму 9248,54 рублей; LACOSTE Eau De L 12 12P Elle Natural т/вода жен.30 мл. (Проктер):24 - в количестве 3 штук, стоимостью 1651,56 рублей, а всего на общую сумму 4954,68 рублей; EAU DE LACOSTE L.12.12 P Elle Natural т/вода жен.50 мл. (Проктер):3/36 - в количестве 3 штук, стоимостью 2086,656667 рублей, а всего на общую сумму 6259,97 рублей;) EAU DE LACOSTE L.12.12 P Elle Skgп/вода жен.50 мл. (P&G):3/36 в количестве 2 штук, стоимостью 2122,02 рублей, а всего на общую сумму 4244,04рублей; EAU DE LACOSTE L.12.12 P Elle Elegant т/вода жен.50 мл. (P&G):3/36 - в количестве 4 штук, стоимостью 2086,655 рублей, а всего на общую сумму 8346,62 рублей; EAU DE LACOSTE L.12.12 P Magnetic п/вода жен.25 мл. (P&G):24 в количестве 1 штуки, стоимостью 1763,52 рублей, а всего на общую сумму 1763,52 рублей; LACOSTE Pour Femme Legere п/вода жен.30 мл. (HFCPrestige):54 в количестве 2 штук, стоимостью 1646,975 рублей, а всего на общую сумму 3293,95 рублей; LACOSTE Pour Femme Legere п/вода жен.50 мл. (HFCPrestige):54 в количестве 1 штуки, стоимостью 2006,04рублей, а всего на общую сумму 2006,04 рублей; LACOSTE Pour Femme Intense п/вода жен.30 мл. (HFCPrestige):54 - в количестве 3 штук, стоимостью 1781,483333 рублей, а всего на общую сумму 5344,45рублей; ИН100ГРАММ П/в Фруктовые цукаты жен. 30 мл. (Химсинт):24 в количестве 1 штуки, стоимостью 142,14 рублей, а всего на общую сумму 142,14 рублей; ИН100ГРАММ П/в Ванильные мечты жен 30мл (Химсинт):24 в количестве 1 штуки, стоимостью 142,14 рублей, а всего на общую сумму 142,14 рублей; ИН100ГРАММ П/в Розовый перец жен 30мл(Химсинт):24 в количестве 1 штуки, стоимостью 144,55 рублей, а всего на общую сумму 144,55 рублей; LACOSTE Essential т/вода муж 75мл (Проктер):30 - в количестве 3 штук, стоимостью 2104,126667 рублей, а всего на общую сумму 6312,38 рублей; SERGIO TACCHINI Club т/вода муж 100мл (Моррис):6 - в количестве 2 штук, стоимостью 858,25 рублей, а всего на общую сумму 1716,50 рублей; LACOSTE Live т/вода мужская 40мл(Проктер):24 в количестве 5 штук, стоимостью 1572,948 рублей, а всего на общую сумму 7864,74 рублей; LACOSTEL 12 12 Jaune т/вода муж 50мл (Проктер):42 в количестве 1 штуки, стоимостью 1974,77 рублей, а всего на общую сумму 1974,77 рублей; LACOSTEL 12 12 Blanc т/вода муж 50мл(Проктер):42 в количестве 2 штук, стоимостью 2008,235 рублей, а всего на общую сумму 4016,47 рублей; EMPORIUM Step 1 Одеколон муж 100мл (АромаПром):18 - в количестве 2 штук, стоимостью 214,98рублей, а всего на общую сумму 429,96 рублей; DRAGOON BLACK т/вода муж 100мл (АромаПром):36 в количестве 1 штуки, стоимостью 220 рублей, а всего на общую сумму 220 рублей; EAU DE LACOSTE L.12.12 Magnetic т/в муж 50мл(P&G):42 в количестве 5 штук, стоимостью 2008,236 рублей, а всего на общую сумму 10041,18 рублей; LACOSTE L Homme т/вода муж 50мл(NFCPrestige):25 в количестве 1 штуки, стоимостью 2117,78 рублей, а всего на общую сумму 2117,78 рублей; HUGO BOSS Hugo Urban т/вода 75мл муж (NFC):25 в количестве 1 штуки, стоимостью 2058,02 рублей, а всего на общую сумму 2058,02 рублей; TRUSSARDI Donna П/вода жен 30мл(Angtlini):30 в количестве 1 штуки, стоимостью 1971,50 рублей, а всего на общую сумму 1971,50 рублей; LACOSTEL 12 12 Blanc т/вода муж 100мл (Проктер):20 в количестве 1 штуки, стоимостью 2566,06 рублей, а всего на общую сумму 2566,06 рублей; CALVIN KLEIN Reveal п/вода женская 30 мл (КОТИ) - в количестве 3 штук, стоимостью 1644,96 рублей, а всего на общую сумму 4934,88 рублей; CALVIN KLEIN Euphoria Men Intense т/вода муж 50мл (Коти):24- в количестве 2 штук, стоимостью 1571,46 рублей, а всего на общую сумму 3142,92 рублей; CALVIN KLEIN Reveal п/вода женская 50мл (КОТИ) в количестве 2 штук, стоимостью 2144,95 рублей, а всего на общую сумму 4289,90 рублей; SHAKIRA Wild Elixir т/вода жен 50мл (Антонио Пуч) в количестве 2 штук, стоимостью 756,395 рублей, а всего на общую сумму 1512,79 рублей. После чего ФИО1 с лицом, не достигшим возраста привлечения к уголовной ответственности с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 196 920,79 рублей.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал и пояснил, что 10.05.2019г. около 21:30 часов во время прогулки со своим знакомым ФИО16, предложил последнему совершить кражу из магазина. Через приложение 2 ГИС они выбрали «Магнит Косметик», расположенный по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес> г. Челябинске. Они дождались ночи, вызвали такси и поехали по указанному адресу, взяв с собой монтировку, портфели, перчатки и маски на лицо. Кроме этого они заранее распределили роли, он должен был вставить монтировку в дверь, чтобы сломать замок, а ФИО17 был оттягивать дверь. Приехав к магазину, он с помощью монтировки открыл входную дверь, они со ФИО18 вбежали внутрь. ФИО19 похищал туалетную воду мужскую и женскую, он со стеллажа с бритвенными станками взял около 40 шт. станков. После чего из магазина убежали, уехали к себе домой на такси, во дворе своего дома разделили похищенное поровну, он свою часть похищенного имущества спрятал. На следующий день похищенное реализовал деньги потратил на собственные нужды.

Из показаний в судебном заседании представителя потерпевшего ФИО9, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что в мае 2019 года от сотрудников магазина «Магнит Косметик», ему стало известно, что в ночь с 10 на ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес> 

<

адрес> Курчатовском районе г.Челябинска было ночное проникновение в магазин «Магнит Косметик». Продавец ФИО4 ему пояснила, что около 00:21 часов ДД.ММ.ГГГГ ей позвонили сотрудники ЧОП «Дельта», которые сообщили, что в магазин было проникновение, когда она приехала, то увидела открытую входную дверь, а позже обнаружила пропажу товара. В ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, было зафиксировано, что двое неизвестных парней через дверь запасного входа забежали в магазин, со стеллажей собрали товар в сумку и убежали. В результате преступных действий АО «Тандер» причинен материальный ущерб на общую сумму 196920 рублей.

Исковых требований не заявлено.

Из показаний свидетеля ФИО5, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что, в ночь с 10 на ДД.ММ.ГГГГг. он месте со своим знакомым ФИО1 гуляли, когда тот предложил ему ограбить магазин, на что он согласился. В приложении 2 ГИС они выбрали магазин «Магнит Косметик» расположенный по адресу: Комсомольский проспект, 

<

адрес> Курчатовском районе г.Челябинска. ФИО1 взял из дома монтировку, он взял медицинскую маску на лица, а ФИО1 синюю футболку, у него был с собой портфель, а у ФИО1 пакет с магазина «Лента». Они заранее договорились, что ФИО1 берет бритвенные станки и кассеты, а он духи. На такси они подъехали к магазину, ФИО1 вставил монтировку в дверь, а он стал тянуть дверь, дверь открылась, они забежали внутрь. Он стал брать и складывать духи себе в портфель, а ФИО1 бритвенные станки в пакет. После они выбежали из магазина и направились во дворы, там вызвали такси, разъехались по домам. Похищенное поделили, затем он реализовал на сумму около 5000-6000 рублей. 

Вина подсудимого подтверждается протоколом заявления администратора магазина «Магнит Косметик» АО «Тандер» ФИО6, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестных ранее ей лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00:08 часов по 00:12 часов проникли в помещение магазина «Магнит Косметик» расположенного по адресу: Комсомольский проспект, 

<

адрес> Курчатовском районе г.Челябинске и похитили товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер» (л.д.9), протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является помещение магазина "Магнит Косметик", расположенного по адресу Комсомольский проспект, 

<

адрес> Курчатовском районе г.Челябинске. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты 1 св. д/пл. со следом перчатки, 2 т. д/пл. со следами обуви.(л.д.10-11), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был произведен осмотр СD – диска с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ, где зафиксирован момент, совершения хищения парфюмерии около кассовой зоны (л.д.47-48), протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.49-50),

Оценив доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимого нашла полное подтверждение в ходе судебного разбирательства по делу, действия ФИО1 правильно квалифицированы по п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

При назначении ФИО1 наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие наказание, условия его жизни и воспитания.

Оснований для применения положений ст. 15 ч.6 УК РФ суд не усматривает, о необходимости изменения категории тяжести совершенного ФИО1 преступления средней тяжести, не свидетельствуют ни фактические обстоятельства содеянного им, ни степень общественной опасности совершенного преступления, ни иное установленное по делу. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимому более мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, суд не находит, так как при наличии совокупности всех смягчающих обстоятельств, установленных в судебном заседании, они не явились исключительными, поскольку существенно не уменьшили степень общественной опасности совершенного преступления.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает несовершеннолетний возраст подсудимого, отсутствие судимости на момент совершения указанного преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, чистосердечное признание, которое суд расценивает как явку с повинной, положительные характеристики с места жительства и с места учебы, отсутствие сведений о специализированных учетах, состояние здоровья, наличие постоянного места жительства и регистрации.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Суд считает возможным назначить наказание ФИО1 в виде обязательных работ применяя правила, предусмотренные ч.3 ст. 88 УК РФ.

Оснований для прекращения уголовного дела с назначением мер воспитательного воздействия, с учетом личности подсудимого и данных, сообщенных законным представителем о том, что подсудимый вышел из-под контроля, не имеется.

Исходя из изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд, 

приговорил: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 100 часов.

Меру пресечения ФИО1 оставить подписку о невыезде до вступления приговора в законную силу.

Приговор Курчатовского районного суда г.Челябинска от ДД.ММ.ГГГГг. исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: копии ТТН, акт инвентаризации, справки об ущербе, записи с камер видеонаблюдения на CD- диске хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения, с подачей апелляционных жалобы и представления через Курчатовский районный суд г.Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осуждённого, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: / 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>